COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº            , DE 2018

(DO SR. LINCOLN PORTELA)

Requer a realização de audiência pública para

discutir a portaria n° 033/2018 do Corpo de

Bombeiros Militar de Minas Gerais.

Senhor  Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência Pública para discutir a portaria n° 033/2018 do

Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais (CBMMG).

JUSTIFICAÇÃO

A presente portaria visa organizar, padronizar e regulamentar a atuação das

atividades auxiliares do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais no que

compete à formação profissional.

Existe uma preocupação quanto aos meios que o Estado utilizará para

atender aos quesitos da portaria, devendo demonstrar de que maneira ocorrerá a

padronização de treinamentos, equipamentos, veículos e outros, em todos os

municípios mineiros, informando inclusive como será a logística dos cursos

ofertados, quem arcará com os custos, e também se o impacto da portaria não

acarretará na inviabilidade de prestação do serviço nas cidades.

O Estado deve promover ações que não tragam aumento de despesas para

os cofres públicos, e que os profissionais da área não sejam responsabilizados por

despesas que venham surgir com a alteração da legislação vigente.

A nossa preocupação é melhorar o serviço prestado aos cidadãos mineiros,

sem prejudicar a rotina dos voluntários, profissionais ou de instituições civis que já

atuam na área de maneira organizada e ajustada à realidade dos municípios.

Diante disso, solicito apoio dos nobres pares a fim de que possamos ouvir as

instituições envolvidas para esclarecer os pontos da Portaria nº 33, de 02 de julho de

2018, do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais.

Sala das Sessões,          de agosto de 2018.

Lincoln Portela
Deputado Federal

PR-MG